Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1761/2021

São Roque, 16 de setembro de 2021.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, gentilmente solicitar confirmação
quanto ao cumprimento do disposto na Lei nº 5.285/2021, de 09/09/2021, que
“Estabelece medidas para o retorno às aulas presenciais na rede municipal de
ensino e dá outras providências”.

Tendo em vista a previsão de retomada das aulas
presenciais no Município, este vereador tem o interesse de confirmar se o disposto na
referida lei de fato será viabilizado em tempo hábil, com destaque para o definido no
artigo 10, que registra que “Será garantido a todos profissionais da educação e aos
alunos a disponibilização de equipamento de proteção individual (EPI) essenciais para
proteção contra a contaminação pelo coronavírus, orientados pelo Departamento de
Saúde, e necessário para que possam exercer suas funções”. Nesse sentido, é
fundamental que seja garantido o fornecimento de máscaras PFF2 para
professores, alunos, funcionários e demais pessoas no ambiente escolar.

Tal preocupação se justifica no sentido de que, embora a
pandemia dê sinais de arrefecimento, ela ainda não se encontra no estágio de uma
gripe comum e suas variantes ainda representam alto risco, de tal maneira que de
modo algum as medidas sanitárias vigentes podem ser desconsideradas. É essencial
que a prevenção se dê de maneira efetiva, para que a doença permaneça sob controle
e não tenhamos surpresas negativas com o retorno às aulas presenciais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
PAULO DIAS DO CARMO
MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque (SP)

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2021 - 14:57 10102/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N4F7H5W3C5G7B2B9
		2021-09-17T11:34:01-0300

		2021-09-17T11:34:01-0300

		2021-09-17T11:34:01-0300

		2021-09-17T11:34:01-0300